ITU-R  M.1652-1 建议书
(05/2011)
旨在保护5GHz频段无线电测定
业务而对无线局域网在内的
无线接入系统进行
动态频率选择
M系列
移动、无线电测定、业余

4 ITU-R  M.1652-1 建议书
2 DFS 性能要求
DFS 性能要求以对检测到的干扰信号的响应形式表示。
5 GHz WAS应满足以下检测和响应要求。
是否遵守标准的核实程序应包括在RLAN的相关工业标准中。
2.1 检测要求
对于最大 e.i.r.p.< 200 mW 的设备，DFS机制应可以检测到最小DFS检测门限为
–62 dBm以上的干扰信号；对于1微秒内平均最大e.i.r.p.在 200 mW至1 W3之间的设备，DFS
机制应可以检测到最小DFS检测门限为–64 dBm以上的干扰信号。
将之定义为接收信号强度(RSS)（单位为dBm），归一化为0 dBi接收天线的输出，这是
要求在WAS信道带宽内检测到的数值。
2.2 操作要求
WAS应可以执行信道可用度检查：在该项检查中，WAS对某一无线信道监听60秒钟，
以确认该无线信道是否有雷达在工作。
WAS应可以执行在线监测：监测正在工作的信道以检查同信道的雷达尚未转移至或开
始在WAS的范围内开始工作。在线监测期间，雷达检测功能持续地在正常的WAS发射间隔
内搜索雷达信号。这要求在连续的WAS发射间留有静噪间隙（见附件 4）。
如果WAS先前未工作或未持续利用在线监测功能监测信道，则在完成信道可用度检查
前，不得在任何信道开始发射。
2.3 响应要求
一个通过信道可用度检查或在线监测方式被标记为包含雷达信号的信道，在30分钟内
（禁止占用期）不得被WAS设备使用，以保护扫描雷达。该禁止占用期应始于检测到雷达
信号之时。
此外，在5 600-5 650 MHz频段，如果一个信道被标记为包含雷达，需要在使用该信道
前对这个被标记的信道进行持续10分钟的监测。否则，应需要其它诸如信道排除等适当的方
法。
信道转移时间定义为WAS检测到DFS检测门限之上的干扰信号后，停止工作信道上所
有的发射需要的10秒时间。该期间内的发射将包括通常100毫秒以下以及检测到雷达信号之
后最多200毫秒的正常业务。此外，可在剩余时间内发送间歇性管理和控制信号，以协助腾
空工作信道。间歇性管理和控制信号的集总时间通常小于20毫秒。
3  在实践中，不一定每个设备都要配备完全的DFS功能，但前提是这样的设备只能在一个可以确保
所有DFS要求都已得到满足的设备的控制下才可以发射。
 ITU-R  M.1652-1 建议书 5
2.4 要求摘要
表1提供了上述要求的摘要。附件2给出了操作程序的一个范例。
表  1
附件2
雷达检测和相关DFS程序的范例
本附件给定了如何描述DFS机制的一个范例。
1 定义
给定了以下用于本建议书的定义：
可用信道： 信道可用度检查确定没有雷达工作的无线信道。
接收雷达信号： 拥有如下特征的信号：
− 接收信号强度在WAS信道带宽内等于或大于DFS检测门限电平TDFS (dBm)；
− 脉冲重复率介于200-4 000 脉冲/秒之间；
− 标称脉冲宽度介于1-20 μs之间。
工作信道：  当WAS开始在可用信道工作后，该信道则成为工作信道。
参数 数值
DFS检测门限 –62 dBm，对于最大e.i.r.p. < 200 mW 的设
备，以及
–64 dBm，对于1微秒内平均最大e.i.r.p.在
200 mW至1 W之间的设备
信道可用度检查时间 60 秒
禁止占用期 30 分钟
信道转移时间 ≤ 10 秒
6 ITU-R  M.1652-1 建议书
2 程序
2.1 寻找可用的起始信道
如果在WAS发射前没有找到可用信道，WAS应在利用一个无线信道进行发射前，对其
进行信道可用度检查。相应地，当安装了一个网络并第一次启动时，应进行信道可用度检
查，以求找到至少一个可用的信道。确定了一个可用信道后，WAS可在该信道开始工作；
检查其它信道以确定是否可用是可选项。
2.2 开始工作
一旦WAS开始在某一个可用信道工作后，该信道则成为工作信道。
2.3 监测工作信道
WAS执行在线监测以再次检查可能进入WAS范围或开始在该工作信道工作的同信道雷
达信号。
3 实施方面
3.1 检测雷达信号
雷达信号随时可能出现，也有可能在已有同信道WAS 信号的时候出现。
当寻找可用的起始信道时，WAS不会工作，这就保证了可靠而迅速地检测任何雷达信